adcessit prohibitus hominis, per Ruin. in cons. 161. n. 24. vol. 4. Verum an possit dati in dotem? Bald. cons. 160. quatuor volum. 5. communis opinio est, quan-
do res, que datur in dotem est estimata, quod
haud reguratur conuersus domini. Tiraquel. de retrati.
manici. §. 1. gl. 14. n. 20. 21. Ruin. in cons. 48. fecus
quando est estimata, per Tiraq. ubi sup. Adverte sicut
quod emphyteus haud potest dari in dotem sine con-
fusus domini, quando emphyteus habet alia bona:
per Cravet. cons. 215. Et quamquam emphyteus in
dotem dari possit in re quicunque domino; tamen durat
tum ad vitam emphyteus, ita videtur donare
vide per Ruin. cons. 165. GIACH.

(a) *Alii donec.*) Emphyteutam *ius suum* nullo modo
fine domini confusus donando transferre posse,

post Irnerium, antiquum Glosterianum, & Bartolum
hic allegatum, docuerunt Francisc. Sarmientus lib. 3.
sector. interpret. c. 2. n. 3. cum seqq. & Facheus
lib. 3. controversiar. jur. c. 97. Sed contrariantem
communiter Doctores amplexi sunt, Accur-
sus in l. fin. in verb. alii videntur. C. de iure emphy-
teus, ibique Coranus num. 9. & Jaf. num. 54. & seqq.
aliquae, quos referunt sequitur hic Clarus notus.
Quibus accidunt sunt Aureli Corbulus in trah. de jur.
emphyt. c. 14. limbar. 13. Jo. Borcholt. de feud. cap. 3.
num. 42. Donell. lib. 9. Commentar. de jur. civ. cap. 12.
Armenus Exercit. Justin. 14. th. 14. Dn. Obrecht. dis-
put. 39. de jur. emphyteut. th. 106. & seqq. D. Bocet.
cl. 2. disput. 14. them. 67. litter. A. Matthias Ste-
phani cent. 3. quaq. 83. ad litter. A. Vulteus in
adeo 3. n. 19. In his de locat. & conduct. Quibus &
ego non invitus adspiculus, motus principuli. I. C. de
funis patrimonialibus, ubi Constantinus Imp. prescrip-
tit, quod emphyteuta sibi, five Reip. ius suum ci-
tra iudicis voluntatem salvo canono alteri donare
possit. Idem ergo & in privata emphyteus statuen-
dam erit.

2 Deinde t certum est, emphyteutam inconsulto do-
mino praedium emphyteuticum, vel ius sibi compe-
tens alteri legare posse, l. si dominus 71. §. ult. ff. de leg.
1. l. in conuersationib. 219. de veri. signif. Lega-
tum autem donationem esse, non ambigit. §. 1. In-
tit. de leg. 1. legatum. 36. de ff. leg. 2.

3 Et ratio differentiae, cur i emphyteute sit permis-
so donatio inchoata, seu inconsulta domino, vendito non
item hac est: quia in venditione idcirco dominus
de confusus interpellatur: ut, si velit, eodem pre-
cio emere possit. lib. 3. C. de jur. emphyteutico. Ait
hac ratio in donatione cessat: quoniam donatione est
gratuita, & benevoli erga bene merentem affectus
declaratur: quem non queat, aut faltum per iniuriam,
erga se, ut erga bene meritum, declarari dominus
petit, cum iustis affectiones certa, & speciales sint
causa, nec domino cum donatario communes, ar-
gum. l. nec ajetur. 9. ff. pro loco. Donell. Ar-
matus, Corbul. & alii locis praelegati.

Huic t affectio non adversatur d. l. 1. ver. mini-
me licere. C. de iure emphyteuti. ubi diferte nega-
turi, ius emphyteuticum ablique confusus domini
per emphyteutam transferri posse. Quod transference
verbum etiam donationem includit: cum per
eum proculdubio jus emphyteuticum in donatarium
transferatur. Non, inquam, versiculos illi affectio-
ni huic adversatur. Nam ex subsequentibus statim
Iustiniani verbis appetit: ad translationem fundi,
vel iuri emphyteuti, confusum domini non sim-
pliciter, & precise, sed hactenus desiderari, quod
emphyteuta domino futuram mutationem, per ven-
ditionis titulum faciat, rite denunciare debeat,
ut ipse dominus eodem pretio meliorationes, & ius
emphyteuticum emere valeat. Ait in questione pater
proposita non de venditione, & pretio, cuius lex ista
tantum meminit, sed de gratuito donationis trans-
ferre agitur.

5 Similiter t non refutat vulgata juris regula, qua di-
citur: idem vendendi jus est, cui donandi. l. cu-
jus. 163. ff. de regul. jur. Ideoque sicut emphyteuta
inconsulito domino donare potest: ita etiam eundem
vendere possit dicendum videbatur. Non, inquam,
hac regula refutat, quia t neutruam procedit, si
contandi, & vendendi diversa appareat ratio, ur-
bi. Sic & decimo licet prædia sua sine decreto ju-
cidiis vendere veteratur: ea tamen donare non prohi-
bitur. l. utrum. C. de prædictis decisiōnēs, five decre-
tis non auctoratis. Facilius t quippe homines inducentur
ad vendendum, quam ad donandum, propter commo-
ditatem pretii. Hancque ipsam ob causam Senatus

consultum Vellejanum obligata mulieri fuerunt;
non donant, l. sed si ego, & §. fin. ff. ad SC. Vellejan.
quia t mulier non facile donat, & mulierum genus
est avarum, auctore Cicero lib. 1. de invent. &
avarissimum, tradente Accusio in l. Nefemus, 34.
in verb. ex contrario. ff. de negot. ges. & in d. l. 4.
in gloss. ultim. ff. ad SC. Vellejan. immo vice mira-
li est, cum mulier donat, pronunciante Bald. quem
miratur Tiraquel. in legit. conuictilib. leg. 9. gloss.
1. par. 9. n. 43. & seq. ubi hac de re proximus tractat.
Cetera, hinc sententia que opponi solent, refuta-
tur ad d. §. adeo. 3. Inflat. de locat. & conduct. n. 32.
& seq. HAR.

(c) *Ascertudo.*) Ad idem vide per Tiraq. de retrati.
munic. §. 34. gl. 1. n. 34. GIACH.

Q U E S T I O N E X V I .

S U M M A R I A .

E X C L A R O .

- 1 Pater an possit filii in re emphyteutica prejudi-
care.
2 Et quid in emphyteusi accepta pro filiis, & ha-
redibus.
3 Et quid in emphyteusi antiqua, seu paterna.

E X Additionibus.

- 1 Qua emphyteusi dicatur nova, & antiqua: quae item
hereditaria & ex provisione remisive.
2 An, & quatenus filii in emphyteusi pater prejudi-
care possit, remisive.

S U ccessive quero nunquid pater habens filios i
posset in re emphyteutica illis prajudicare,
disponendo, aut testando, aut uni ipsorum prae-
legendio? Respondeo: hic articulus multum con-
fuse a Scribentibus tractatur, propterea ad intelli-
gentiam præmittere debes, quod emphyteus (a)
quando dicitur nova, aliquando dicitur antiqua. Nova
est, quae habet originem in persona ipsius Emphyteuti,
qui vult de ea disponere, qui scilicet ipsi filium
acquisivit. Antiqua vero est, quae habet originem ab
alio ascendent, prout in simili dixi de feudo in-
fra, hoc eodem libro §. feudum. 8. Item
præmette, quod aliqua est emphyteus hereditaria,
aliqua non hereditaria, & aliqua mixta, prout
etiam in simili dictum est de feudo, in dicto §. feudum.
queat. 9. Emphyteus hereditaria est illa, quam
acquires stipulatus est pro se, & heredibus qui-
bulcunque, vel pro se, & quibus dederit, vel
etiam pro se, & pro heredibus, si est accepta a
privato. In hoc enim differt emphyteus privat &
feudo, quia cum emphyteus accepta a privato de
sui natura transeat ad quocunque heredes, etiam
extraneos, illa verba, pro se, & heredibus intel-
liguntur etiam de extraneis, ut dixi infra q. 28.
versic. Tertius est. Emphyteus non hereditaria est,
quam acquires stipulatus est pro se, & filii, vel
pro se, & descendentiis, vel hujusmodi, nulla
facta mentione herendum: hec enim transeat ad ip-
los filios, seu descendentes, etiam quod non sint
heredes, secundum opinionem, quam ego tenui
infra, queat. 27. licet multi in emphytevi concessa
a privato teneant contrarium. Mixta est, quam ac-
quires stipulatus est pro filiis, & heredibus, & sic
in qua succedere non potest filius, nisi sit haeres,
neque haeres, nisi sit filius, vel descendens, sed

Lib. IV. §. Emphyteus, Quest. XVI. 211

utraque qualitas requiritur, ut dixi in d. q. 37. licet
multi etiam teneant, quod in hac emphyteuti con-
cessa pro filiis, & heredibus a privato, succe-
dunt etiam extranei heredes, quod mihi nunquam
plaenit.

His premisis dico, quod aut quarritur de emphy-
teusi nova, an possit pater in illa filii suis prajudi-
care: & tunc (siquidem emphyteus est hereditaria,
scilicet acquista pro se, & heredibus qui-
bulcunque, vel pro se, & quibus dederit) omnes
concludunt, quod potest (b) pater in ea filii pra-
judicare neque, illa in hoc est apud Scribentes
controveria. Nam hujusmodi bona potius cen-
tentur tanquam libera, & allodialia, quam emphyteu-
tica, ut in simili de feudo ita concessio dixi in
dicto §. feudum, queat. 9. Aut vero loquimur in
emphyteusi non hereditaria, & sic acquisita pro
se, & filiis, & tunc varia sunt opin. inter Scriben-
tes. Aliqui enim teneant, quod ex stipulatione pat-
ris sit ius quasdam filii, ita ut non possit pater
in ipsa emphyteusi illis prajudicare. Et hanc op-
pinione dicit clie magis communem Alexan. consil.
106. nu. 8. & consil. 107. in principio, lib. 4. quem
refert Ruin. consil. 43. nu. 4. lib. 1. & consil. 48. po-
nu. 8. eodem vol. & consil. 154. nu. 4. eod. vol. &
consil. 213. nu. 4. eod. vol. & Jaf. in l. 2. nu. 209. C.
de iure emphyt. licet corrupte allegat. Refert etiam;
& sequitur Dec. consil. 239. n. 6. quem (ut arbitr) alle-
gare voluit Gratius consil. 1. poe. n. 5. lib. 1. Hanc
etiam dicit esse communem Apofili. ad Alexand.
consil. 8. sub nu. 15. lib. 3. ubi multa congerit Grati-
tus consil. 12. nu. 9. lib. 1. & consil. 132. nu. 4. eod.
vol. Bertrand. consil. 128. nu. 3. lib. 2. in 2. par-
te, quem refert Apofili. & Alciat. de presumpcio.
in 1. regula, præsumpt. 31. nu. 3. Eadem senten-
tiam uti communem sequitur Didac. lib. 1. resolu-
cap. 18. num. 2. Calian. consil. 53. nu. 59. Apofili.
ad Rimini. consil. 437. sub nu. 2. Rubens in leg. Gal-
lus, §. quidam recte. nu. 186. & seq. Contraria au-
tem sententiam plerique etiam teneant, quod
seculiter potest pater in hujusmodi emphyteusi filii
suis prajudicare. Ipse enim pater stipulando pro
se, & filiis, censetur stipulatus ordine successivo,
scilicet primo fili, deinde post mortem suum filii.
Cum ergo non videatur filius jus aliquod qua-
fuisse, nisi post ipsius patris mortem, merito posse
debet de ipsa emphyteusi ad libitum suum dispo-
ne. Et hanc sententiam dicit magis communiter
teneri idem Alex. sibi contrarias consil. 124. nu.
8. lib. 5. quem refert, & sequi videtur Gozad.
consil. 25. num. 18. Hanc etiam dicit esse communem
idem Alex. in l. apud Julianum, §. si quis alius, poe.
nu. 4. ff. de leg. 1. quem refert, & sequitur Socin.
consil. 127. nu. 10. lib. 3. & Tiraq. de retrati, mun-
cip. §. 11. gl. 6. nu. 26. Hanc etiam dicit esse com-
munem Jaf. consil. 213. nu. 4. lib. 2. Et re vera
hac opin. mihi semper magis placuit, ut scilicet
illud, quod ego acquireo, possim etiam meo iure
alienare. Et si in feudo novo acquisito pro se, &
filii potest pater eo ad libitum suum dispo-
ne, in præjudicium filiorum, modo domini con-
fensus accedit, secundum opinionem, quam ego
tenui in d. §. feudum, q. 41. vers. Et hanc quidem, mul-
to magis idem dicendum est in emphyteusi, quæ
proculdubio facilis potest alienari, quam feudum.
Bene verum est, quod si in investitura, five con-
cessione emphyteutica, effet proprio nomine nomi-
natus aliquis ex filiis, vel alteri apparere poterit,
quod emphyteus effet concepsa, non solum intuitu
recipients, sed etiam contemplatione filiorum; eo
cafu utique transire cum alia opinione, quod non
potest de ea pater in ipsorum præjudicium dispo-
ne, que multis auctoribus tenuerit.

2 Sed quid si sit emphyteus mixta, puta, quia ac-

cepta sit pro filiis, & heredibus? Resp. si tenea-
mus opin. quam ego teneo, quod scilicet etiam si
acquisita pro se, & filiis simpliciter, possit ta-
men acquires de ea libere disponere, multo ma-
gis tenendum erit hoc cafu, quod etiam in hac
emphyteuti, quæ partim est hereditaria, possit fi-
liis prajudicare. Sed certe etiam in ea, quæ non
est aliquo modo hereditaria, teneamus contraria
sententiam, quod non possit de ea pater acquires
disponere, adhuc tamen in hac specie tenendum
est, quod possit. Cum enim hoc cafu apparat,
quod pater non simpliciter stipulatus est hinc, ut
filii, sed etiam ut heredibus, poterit pater de ipsa
emphyteusi ad sui libitum disponere, neque po-
terit pater illam revocare, nisi secundum aliquo
admettere paternam hereditatem cum beneficio
legis, & inventari: quo cafu utique admittetur
ad revocandum, ubi penes eum non remaneret tan-
tum, quantum valeret ipsa emphyteus. Ego tam-
en absolute teneo, & semper tenui, quod pater
acquires emphyteus five pro se, & filiis, five pro
filiis, & heredibus, five alio quocunque modo
conceptus sit concessio, potest de ea libere dispo-
nere ut superius dixi.

Et hanc quidem omnia locum habent in emphy-
teusi nova. Si vero loquimur in emphyteusi antiqua,
seu paterna, tunc distingue, quod aut est simpliciter
hereditaria, puta, quia acquisita pro se, & ha-
redibus, vel pro se, & heredibus quibuscunque,
vel pro se, & quibus dederit, vel hujusmodi, &
tunc, ut supra dixi, ex quo talia bona judicantur
potius tanquam libera, quam tanquam emphyteu-
tica, nemo dubitat, quin possit emphyteuta, do-
minum accidente confusu, in quocunque de eis
disponere. Aut est (c) simpliciter, & absolute,
non hereditaria, puta, quia concepsa pro se, &
filiis, & tunc, cum sit filius descenditibus jus
quasdam ex beneficio primi acquires, & sic
virtute prima investitura, non potest emphyteus
in aliquo prajudicare, neque hoc cafu reperi-
tur, quod aliquis contrarium teneat, ut dicit Alex.
consil. 106. nu. 8. lib. 4. Hoc etiam dicit esse in-
dubitassium. Gratius consil. 22. n. 9. lib. 1. Aut est
mixta, scilicet concepsa pro filiis, & heredibus,
& tunc breviter ego teneo in emphyteusi illud,
quod tenui in feudo hujus qualitatis, in d. §. Feu-
dum, q. 42. in fin. Vide etiam in hoc proposito ea,
qua dixi infra, q. 37. & nunc pendet hac quæstio
de facto.

Hec etiam omnia intellige, ut procedant quan-
tum ad præjudicium filiorum, sed quantum ad præ-
judicium domini, recurrentur est ad ea, quæ dixi
quaest. 12. & seq.

A D D I T I O N E S .

(a) *E* Mphyteus aliquando dicitur nova, aliquando
dicitur antiqua.) Qua t emphyteus dicatur
nova & antiqua: quae item hereditaria, & ex pac-
tis, five providentia, post Claram hoc loco, & alios,
abunde explicat Alvarus Valascus in trah. de jur. em-
phyt. q. 42. & 43. HAR.

(b) *Q* uod potest pater in ea filiis præjudicare.) An,
& quatenus pater in emphyteusi filiis præjudicare
possit, post Claram nosfer, & ab eo cogetos,
abundat declarat Valascus dict. trah. de jur. em-
phyt. q. 42. in fin. Vide etiam in hoc proposito ea,
qua dixi infra, q. 37. & nunc pendet hac quæstio
de facto.

(c) *A* ut est simpliciter, & a se non hereditaria.) Ad-
de idem, atque vide Rimini jun. in consil. 394. nu.
31. 32. cum multis aliis seq. GIACH.

QUÆSTIO XVII.

SUMMARIUM.

Ex CLARO.

1 Emphytæta an possit sine consensu domini rem emphytæcam permuteare.

Ex Additionibus.

1 Equisd emphytæta sine consensu domini, rem emphytæcam permuteare licet.

2 Permutationis causa.

3 Quæcunq; permutationis similitudinæ, & verbo emphytæcam continetur.

QUæro, nunquid possit Emphytæta rem emphytæcam sine consensu domini (a) permuteare? Rcfp, inter vocatos in investiture sine concessione emphytætica, utique potest fieri permutation. Si n. permitta est inter ipsos omnis alienatio, ut dixi sup. q. 14. censetur etiam permisla permutation. Sed nunquid poterit illam transferre (b) in extraneum titulo, permutationis? Rcfp, quod sic. Ita dicit Bald. in l. si domus, §. fin. ff. de leg. 1. & ita communiter tenetur, ut at Rips in l. quæ Romæ, §. duæ fratres, n. 86. ff. de verb. obliqu. Hoc tamen intellige, ut procedat, dummodo talis permutation fiat bona fide; sed si aliqua frus subflet, puta, quia in effetu emphytæta rem ipsam venderet, sed in contractu ipso alteraret se permutatione, ut privaret dominum iure suo prelatiois, talis frus domino non obflet, quod minus posset uti suo iure prelatiois. Ita dicit Baldus in d.l. si domus, §. 1. & cfr. communis opin. utrattelatur Rips in l. 2. in præc. n. 38. ff. si certum petatur. & forte etiam de juris rigore dici potest, quod hoc casu emphytæta propter hujusmodi alienationem caderet à re emphytætica, quod multi etiam tenuerunt. Hoc tamen pro nunc non affirmo.

ADDITIONES.

(a) **P**ermutare.) Addo, atque fusius vide per Menoch. in cons. 287. in 2. dub. volum. 1. & per Tiraquel. tract. suo de retrat. municip. 1. §. 130. gl. 1. GIACH.

Permuttere.) Quod t̄ emphytæta sine consensu domini rem emphytæca titulus, permutationis in alium transferre hanc potest, respondit Speculator in tit. de emphytæta quest. 221. n. 147. Angelus in l. eum hi. 8. §. si cui non, 24. ff. de transactionibus, & Sarmientus lib. 3. seleclar. interpretat. cap. 2. n. 20. Verum contraria sententiam sententiam, præter Claram nostrum, & multos alios, probarunt Jalon, in l. fin. num. 10. C. de jur. emphytæta, Tiberius Decianus respson. 55. num. 61. vol. 3. Tiraq. de retrat. lignaq. §. 38. glos. 1. num. 34. Guid. Pap. decisi. 92. Hyeronym. Gabriel. conf. 84. n. 3. & Corbulus in tract. de jur. emphytæta. cap. 14. limitat. 12. Ejusque ratio fere est eadem, quæ est in donatione; quam infuso, & inconsulto domino fieri posse, ostensum est supra ad q. 15. n. 2. & seqq.

Plerunque t̄ enim permutationem emphytæta propter alienationem, quam habet ad rem, quam ex permutatione consequit intedit, ob vicinitatem forte, vel commoditatem, alias non permutationis, si non posset illam rem affectui. Non igit circa injuriam emphytæta, aliam rem offerendo, permutationem hanc dominus impeditur conabitur. Et sicut dominus vix idem praestare potest, quod offert eum, cum quo permutatione insuffit. Aut enim non habet easdem res, aut non eodem loco fitas, aut non tam commodas emphytæta, quam alter habet. Dn. Obrecht. disp. 36. de jur. emphytæta. 191.

Nec p. obflet l. sciendim. 9. §. deinde 5. ff. de adl. editi. 1. 5. & quicquid ex ea, in posse, eat. O. l. statu liber. 29. ante finem ff. de statu lib. quibus in legibus dicitur permutationem, esse similem venditioni, ver-

boque emptoris omnem alienationem contineat. Cum itaque venditio fundi emphytæci prohibita sit, efficitur inde, permutationem etiam ejus censeri interdictam. Hoc, inquam, non obflet: quandoquidem permutation venditionis similiis est, & verbo emptoris comprehenditur, non utique ratione proprietatis vocabuli, sed ratione mentis, & voluntatis, eo scilicet casu, in quo eadem militar permutationis, & emphytæci ratio. Ait in presenti questione longe diversam rationem inter emptorion, & permutationem esse modo, judicatum est. Et certe utriusque diversitas vel inde consistit, l. 1. ff. de reb. permitt. HARRE.

(b) Transferre.) Quid si vaflans emphytæta invenit unum, qui velit facere illam patra dictam domino, & conducere rem propriæ sicut ipse faciebat, an dominus compellatur illum accipere i. quod sic, vide per Marfil. de fidejussor. sub na. 214. & 215. ubi etiam emphytæta fecit expressum pacum, quod in fine locationis possit tollere, & elevarе omnia melioramenta, & fin sua, certe si emphytæta in fini vel illa exportare, poterit dominus offerendo pretium inhibere, ne relevet: quod esse not. dicit ex Bal. & Jaf. ibi advocatis. GIACH.

QUÆSTIO XVIII.

SUMMARIUM.

Ex CLARO.

1 Emphytæta an possit sine consensu domini rem emphytæcam hypothecare.

Ex Additionibus.

1 An emphytæta, absque domini consensu, prædium emphytæticum oppignorare queat.

2 Sarmientus nova opinio refutatur.

3 Enodatio l. lex vestigali 31. ff. de pignoribus & hypothecis.

4 Prohibito uno omnia simul, quibus ad illud pervenient, prohibita censetur.

5 Pignoratione concessa, non intelligitur etiam concessa venditio.

6 Inuelitus leg. si pupillorum, 7. §. 1. ff. de rebus corrum, qui sub tutel. &c.

7 Intelleximus l. fin. C. de reb. alien. non alienan.

QUæro, an possit emphytæta rem emphytæcam sine domini consensu (a) hypothecare, vel pignorare? Rcfp, quod sic. Ita dicit gl. in d.l. fin. in verbo, alias vendere. C. de jure emphytæta, quæ in hoc communiter approbatur, ut at Jaf. in ead. l. fin. n. 78. & seq. quem referit Grat. conf. 55. n. 14. lib. 1. Idem dicit Gratius conf. 54. na. 5. lib. 1. Et dicit Rip. in l. filius famili. §. div. n. 90. ff. de leg. 1. quod ita tenet communiter Scriptores. Pignoris enim obligatio non est proprie alienatio, & ideo etiam in generali hypotheca, five obligatione omnium bonorum, veniunt bona emphytætica, ut dixi infra hoc eod. lib. §. hypotheca.

ADDITIONES.

(a) Hypothecare, vel pignorare.) Si potest capi in pignus, an vocandus sit dominus directus? vide per Barb. conf. 170. vol. 2.

Item emphytæta in re an possit constitui pignus? vide Bal. conf. 306. verba omnino. Rip. in l. 1. num. 13. de pignor. & hypoth. Afflit. decisi. 191. Ruin. conf. 19. Boer. decisi. 180 & emphytæta pignorata revertitur ad dominum sine onere. Tiraq. in l. 1. fin. 1. argum. C. de revocand. donat. fol. 361. & per Boer. decisi. 18. Emphytæta pignorata, si emphytæta non vult solvere canonem, creditor tenetur solvere, alias caus. Rips in l. 1. n. 19. Tiraq. de retrat. municip. §. 36. glos. 2. n. 18. cum seqq. ubi vide. GIACH.

Hypo-

Lib. IV. §. Emphyteusis, Quæst. XIX. 213

Sic t̄ non obflet l. ult. C. de reb. alien. non alienan. ubi alienatione prohibita, censetur etiam pignoris datio interdicta est. Quia de ea specie illic tractatur, in qua alienatio simpliciter prohibita fuit: qua prohibitione facta, utique etiam pignoris datio inhibita esse intelligitur. At vero fundi emphytæti cedentio non simpliciter (ut supra monitum) sed haec emphytæta est interdicta, ut illum nequeat, domino, si modo ipse pretium offere veli, non consentiente distractare, d. l. 3. C. de jure emphytæta. Atque hæc est communissima Interpretatione sententia, quam post Clarum nostrum, & ab eo citatos, comprobant Emanuel Soarez in thesauro recept. sentent. in verb. emphytæta, n. 105. Andreas Gail. lib. 2. obseruat. 15. n. 9. Borcholt. in tractat. de feud. cap. 3. na. 42. circa finem. Corbulus in tractat. de jure emphytæta. ca. 14. limitat. 33. & alii per hunc designati. HARRE.

QUÆSTIO XIX.

SUMMARIUM.

Ex CLARO.

1 Emphytæta an possit sine consensu domini rem emphytæcam alteri locare.

Ex Additionibus.

1 Locatio ad modicum tempus, iuuen ad longum tempus, qua.

2 Num emphytæta integrum sit, prædium creditoris suo, irrequisito domino, in soluum dare.

3 Datio in soluum mera venditio esse dicitur.

QUæro, nunquid possit emphytæta sine domini consensu alteri locare rem emphytæticam? Respond. si quæris (a) de locatione ad modicum tempus, nulla est difficultas, quin possit illam locare: talis enim locatio non est species alienationis. In locatione autem ad longum tempus, aliqui etiam idem sententiam, & dicit Apofitil. ad Alexand. conf. 119. circa fin. lib. 3. quod ita communiter observatur. Et licet forte hoc de jure non procederet, cum locatio ad longum tempus sit species alienationis, ut dixi infra hoc eod. lib. §. locatio, tamen ubi vigeret talis observantia, & confutudo, utique effectu attendenda, & sic excusat emphytæta a poena privationis, ut in simili dixi infra hoc eod. lib. §. send. quest. 33. vers. scias ramen. Sed cefante confutudine, ego semper inclinarem in contrarium sententiam.

ADDITIONES.

(a) S I queris de locatione ad modicum tempus.) Ad de, t̄ quod locatio ad modicum tempus sit, i. qua sit ad triennium, quinquennium, imo & ad novennium; locatio vero ad longum tempus sit, que sit ad vitam locantis, five ad decennium, vel ultra, argum. rubric. & l. penult. & ult. C. de prescript. longi temporis. Philip. Cornelius confil. 55. n. 2. Decius confil. 264. Bartol. in 1. 1. §. quod autem, ff. de superficie. Alvarott. in proem. feudor. col. penult. Covar. lib. 2. var. resol. cap. 16. na. 1. & plures alii, quos cumulat, & sequitur Valafus in tract. de jure emphytæta. qu. 29. na. 1. 3. & 5.

Addit. & illud, t̄ quod emphytæta prædium emphytæticum creditori, cui ad certam pecunia summandam obligatus est irrequisito domino, in soluum dare non posfit: sed domino facultas concedatur, ut post denunciationem sibi factam ipsem pecuniam creditorib; debitos exponat, sicut prædium ad se recipiat. Hujusque t̄ ratio evidens est: quia dato in 3 solutum, que sit voluntaria pro pecunia debita, mera venditio esse dicitur, l. ult. ff. de reb. audierit. jud. posiden. 1. si prædium 4. in fin. 1. de evicti. Alij. Ludov. Bolognus confil. 21. & confil. 25. n. 4.

Affit. decif. 335. n. 12. & decif. 308. n. 2. Arcr. conf. 160. n. 15. & seq. Quemadmodum ergo in venditione, ita &c in datione in solutum potestas competit domino offerendi pecuniam, eaque oblatione efficiendi, quo minus, se invito, emphyteusis per venditionem, vel dationem in solutum in alium transferatur, l. fin. C. de jur. emphyt. ubi Jafon. n. 113. vers. intelligo tamet, &c. Decius confil. 160. Bursat. conf. 44. n. 29. versic. at fecit, volum. i. & alii, quos laudat Corbulus in tract. de jur. emphyt. cap. 14. limitat. 19. n. 3. & seq. HARP.

QUESTIO XX.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 Emphyteuta an possit irrequisito domino rem emphyteicam alteri in emphyteusis concedere.

Ex Additionibus.

1 An emphyteuta, irrequisito domino, possit rem emphyteicam alteri in emphyteusis concedere.

2 Nunquam emphyteuta, in favo domino, praeium emphyteicium in doto dare valeat.

3 Finitis denunciationis, & expectationis consensu domini quis.

4 Emphyteuta olim quovis modo jus suum alienare potuit.

5 Quod nova lege non est expressum specialiter, veteri adhuc reliquum intelligitur.

6 Utrum emphyteuta fundum vecigalem estimatum, domino dissentiente, in doto dare queat.

7 Datio rei estimata in doto species venditionis pueratur.

8 Quidam Auctor confutatur.

9 Sententia, & intellectus l. estimatis 50. ff. solut. matrimon.

1 Quero, nunquid possit emphyteuta irrequisito domino rem emphyteicam alteri (a) in emphyteusis concedere? Rsp. quod non. Et ita de confuetudine observatur, ut at Specul. in d. s. nunc aliqua, quæst. 125. quem refert Jaf. in l. fin. n. 110. C. de jure emphyt. Est enim concessio in emphyteusis proculdubio species alienationis, ut est omnibus notissimum.

ADDITIONES.

(a) Alteri in emphyteusis concedere.) Etsi t. emphyteuta, irrequisito domino, rem emphyteicam alteri in emphyteusis concedere non posset, t. hinc Claro nostro: tamen recepta, eaque vera traditio est, quod t. emphyteuta aliqui domini consensu præium emphyteicium aliqui feminis in doto dare queat. Ita docent Salic. num. 10. & Jaf. n. 107. in l. fin. C. de jur. emphyteicium. Speculator. in tit. de emphyteusis, quæst. 109. n. 133. Imola in cap. potuit, 4. extr. de locato, n. 17. Bertrand. confil. 180. vol. 2. Hottiens. in summa it. de locato. §. fin. vers. unquam ergo res emphyteusis, &c. Traquell. de retract. lignagier. §. 1. gloss.

14. num. 95. Corbulus in tract. de jur. emphyt. cap. 14. limitat. 20. aliqui complures, per eos citari. Eratio hujus (quemadmodum & ceterarum alienationis specierum) haec assignari potest: quia t. denuntiatio, & expectatio consensu domini in eum finem a lege defederatur, cum emphyteuta vult vendere jus emphyteicum, vel meliorationes suas, ut potestas fiat domino codem preio emendi, si velit, d. l. fin. versic. sed ne hac occasione, C. de jur. emphyteusis. Sed hinc finit ut locus non est in donatione, legato, op. pignoratione, & permutatione, de quibus supra quæst. 15. 17. & 18. ita nec in doto datione. Proindeque in his alienacionibus omnibus domini consensu exigere non debemus. Accedit t. & illud, quod antiquitus emphyteuta quovis modo alienare libere, impune poterat, & in alium transferre jus suum, ut arguit text. in §. adeo, 3. versic. ut ecc. &c. Infis. de locat. & conduct. l. 1. in prim. ff. ager vecigal. l. tuor. 16. §. ultim. ff. de pignorat. atq. & l. fin. 71. §. fin. ff. de legat. 1. Sed hac libera alienandi potestas illi in venditione solumente, Justiniani nova constitutione adempta est, in exercitii negotiorum non item. Itaque ceteræ alienationes ei liberis relatae constentur. Quicquid t. enim nova lege specialiter non est expressum: id veterum legum, constitutionumque regulis relatum intelligi debet. l. precipiat. 32. in fine, C. de appellationibus. D. Bocetus claff. 2. diffus. 14. th. 67. sub littera A. edit. 2.

At difficulter quæfiolet utrum t. emphyteuta fundum vecigalem estimatum, domino non consentiente, aliquid in doto dare possit? Et minime posse, Interpretes numero non pauci concludunt. Speculator d. tit. de emphyteusis, q. 110. n. 134. Imola in d. cap. potuit, n. 17. de locato. Salicet. n. 10. & Jaf. num. 108. in d. l. fin. C. de jure emphyteusis. Tirag. de retract. lignag. §. 1. gloss. 14. n. 2. Decius confil. 160. colum. 2. Guid. Pap. decif. 48. n. 2. & alii, quos recitat Corbulus d. tractat. de jur. emphyteusis. cap. 14. ampli. 32. Atque hanc conclusionem veritatis omnino esse congruum existimo. Etenim in confitio est, venditionem fundi emphyteicium impediri posse per dominum hanc ratione, ut ipsam pretium offaret, fundumque emphyteicum, si velit, emat, dicit. l. fin. C. de jur. emphyteusis. Jam t. autem datio rei estimata in doto, 7 species venditionis reputatur: atque ita in dubio res estimata in marito dota, ei vendita intelligitur, l. cum fiducia 3. ff. locati, l. plenaria 10. ff. fin ante 4. & l. cum pos. 69. §. cum res. 7. ibique Gothfred. ff. de jure dot. l. quotes. 3. ibique Bald. C. cod. tit. Quare recte prefatis Doctoribus placuit, fundum vecigalem estimatum, domino invito, & dissentiente, in doto non posse: sed domino facultatem competere offerendi pretium, in quo dos confitatur, translato utili domino, in ipsum potius pretium ostendunt, quam in maritum.

Et t. quanvis ab hac opinione, que communice nascit a clappingsum, recedat Molin. in confuetudinibus Parisiens. titul. 2. §. 56. gloss. 1. n. 36. ob hanc maxime rationem, quod estimatio in dubio venditionem non faciat, five inducat, argum. l. estimatis 50. ff. solut. matrimon. ubi maritus, cui res estimata in doto datum fuerint, eadem res adhuc extantes, soluto matrimonio restituere teneret: adeoque per estimacionem rerum dotalium venditio non contracta videtur: attamen cum ex predicta l. quotiens, 5. ff. de jure dot. & similiter patet, per estimacionem rerum dotalium regulariter venditionem contractam censi: nota est quod Molinii objectione moveantur. Nam ad t. præcium ipsum fundamentum, puta dicit. l. estimatis, 50. ff. solut. matrimon. quod attinet: maritus in ejus legi species res ipsas estimass in doto datas matrimonio diffuto, idcirco tenetur restituere, quod ex verbis participantium manifeste constabat, illud actum suffit: ut ipsam res perempto matrimonio redderetur.

Ex quibus contrahentibus verbis & illud apparebat, estimacionem non eo animo, ut contraheretur venditio: sed alio consilio interpositam suffit. Etsi enim (ut dictum est) rerum dotalium estimatio regulariter venditionem confirmat, tamen etiam alio fine, aliquo consilio talam estimacionem per maritum, & uxorem interponi posse, non dubitatur, l. finit. virum 11. C. de jure dot. Interim autem regula isthac, quod estimatio venditionem inducat, nisi contrarium evidenter actum fuerit, firma permanet. HARP.

QUESTIO

Lib. IV. §. Emphyteusis, Quæst. XI. 215

QUESTIO XI.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 Emphyteuta an possit sine domini consensu constituisse servitum in fundo emphyteicu.

Ex Additionibus.

1 An licet emphyteuta in predio emphyteicu sine domini consensu servitum constituisse.

2 Extincto jure datoris, etiam jus acceptoris extinguitur.

1 Quero, nunquid (a) possit emphyteuta sine domini consensu constituisse servitum in fundo emphyteicu? Rsp. quod sic, quantum ad sui praæjudicium, non tamquam quantum ad praæjudicium domini directi: & ideo finita emphyteuta erit etiam finita ipsi servitus. Ita tenet communiter Doctores, ut dicit Capolla lib. 1. de servitu. c. 14. col. 1. Vide, quæ dixi in d. §. fundum. 4. 37.

ADDITIONES.

(a) Non possit emphyteuta sine domini consensu constituisse servitum.) Emphyteutam t. in predio emphyteicu sine domini consensu servitum constituisse posse, præter Clarum nostrum Doctores plerique, & merito quidem, tradiderunt. Jafon. in l. fin. C. de jure emphyteusis. cap. 14. ampli. 32. Atque hanc conclusionem veritatis omnino esse congruum existimo. Etenim in confitio est, venditionem fundi emphyteicium impediri posse per dominum hanc ratione, ut ipsam pretium offaret, fundumque emphyteicum, si velit, emat, dicit. l. fin. C. de jur. emphyteusis. Jam t. autem datio rei estimata in doto, 7 species venditionis reputatur: atque ita in dubio res estimata in marito dota, ei vendita intelligitur, l. cum fiducia 3. ff. locati, l. plenaria 10. ff. fin ante 4. & l. cum pos. 69. §. cum res. 7. ibique Gothfred. ff. de jure dot. l. quotes. 3. ibique Bald. C. cod. tit. Quare recte prefatis Doctoribus placuit, fundum vecigalem estimatum, domino invito, & dissentiente, in doto non posse: sed domino facultatem competere offerendi pretium, in quo dos confitatur, translato utili domino, in ipsum potius pretium ostendunt, quam in maritum.

2 Et quid si res est in concessione emphyteicu permisisti emphyteute ipsius rei alienatio.

3 Et quis tenet solvere laudem, emphyteuta, an acquirere.

4 Et quid si unus habeat proprietatem, & alter usumfructum ipsius proprietatis, cui solvendum sit laudem.

5 Et quid si unus habeat proprietatem, & alter usumfructum ipsius proprietatis, cui solvendum sit laudem.

veligil. post nu. 36. versic. Nec obstat, quod emphyteusis, ff. de damno infecto. Jaf. in d. l. fin. n. 90. & 97. C. de jur. emphyt. ubi dicit, quod ita concludunt communiter Doctores, quem refert Gratius conf. 80. n. 2. lib. 1. Personæ autem potestiores (a) intelliguntur illæ, quæ sunt magis privilegiatae, puta Clerici, Curiales, (b) & milites, ut habetur per Doctores in locis praælegatis.

ADDITIONES.

(a) Potestores.) Addit. atque de communi vide per Rimini. jun. conf. 308. col. 1. & per totum illud confil. GIACH.

(b) Curiales, & milites.) Milites t. quemadmodum conducere res alienas prohibentur; ita & in emphyteicu accipere vetantur: ne, omisso armorum usu, ad opus rurale se conferant; & vicinis graves presumptione singuli militaris existant. Armis siquidem, non privatis negotiis occupari debent, numeris & signis suis justiter inherentes. Romique publicam, a qua aluntur, ab omni bellorum necessitate defendentes, 1. milites 31. & l. fin. C. de locat. & condic. ibi qui in sua summa Azo, n. 4. Curiales t. quoque si res alienas conducerint, vel in emphyteicu acceptint, nullam obligatio ex hujusmodi contractu competit l. Curialis 30. C. d. tit. l. decurio 4. ff. de decurionib. Idque latius explicat Jaf. in l. fin. n. 90. & 97. C. de jur. emphyt. HARP.

QUESTIO XXIII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 In alienatione rei emphyteicu solvendum est laudem domino directi.

2 Et an etiam si donetur alteri.

3 Et quid si in concessione emphyteicu permisisti emphyteute ipsius rei alienatio.

4 Et quis tenet solvere laudem, emphyteuta, an acquirere.

5 Et quid si unus habeat proprietatem, & alter usumfructum ipsius proprietatis, cui solvendum sit laudem.

Ex Additionibus.

1 Laudem in debentur de locatione ad longum tempus.

2 Laudem ex alienatione debitum, non censeretur per pacum alienandi remissum.

QUESTIO XXII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 Res emphyteica in casibus, in quibus potest alienari, an possit indistincte alienari, in quocunque genus personarum.

Ex Additionibus.

1 Milites cur locationis, & emphyteusis contractum celebrare prohibeantur.

2 Curiales res alienas conducere, vel in emphyteicu accepere nequeant.

1 Quero, an in casibus, in quibus potest res emphyteica per emphyteutam alienari, possit indistincte alienari in quocunque genus personarum? Rsp. vulgariter est, & notissima regula, quod non potest emphyteuta alienari in potentiores, quæ li- censes interponi posse, non dubitatur, l. finit. virum 11. C. de jure dot. Interim autem regula isthac, quod estimatio venditionem inducat, nisi contrarium evidenter actum fuerit, firma permanet. HARP.

2 Iustum est de alienatione rei emphyteicu, quibus casibus permisum sit; Nam scire debes, quod in quacunque (a) alienatione rei emphyteicu solvendum est domino directi laudem (b), id est, quinquagesima (c) pars pretii, pro quo res ipsa alienatur, & sic ad rationem duorum scutorum pro qualibet centenario.

3 Sed quare, an solvendum sit hujusmodi laudem, cum modico de rebus venditis, aut permittatis, an autem etiam de (d) donatis? Rsp. quod etiam de donatis solvendum est. Et hæc est communis opinio, ut dicit Bertrand. confil. 123. n. 1. lib. 1. in 1. parte. Et dicit Jaf. in d. l. fin. post nu. 68. vers. Sequitur posse, quod in hoc nemo discrepat. Hujusmodi enim laudem solvitur propter novam investitutam, quæ a domino conceditur, quæ ratio militari tam in donatario, quam in empore, aut alio acquifitore, cui opus sit nova investitura.

4 Sed quid si in ipsa concessione seu investitura emphyteusis conventum sit inter dominum, & emphyteutam, quod possit ipse emphyteuta jus suum vendere, cui voluerit, nunquid si deinde vendat, adhuc solvendum est laudem? Rsp. quod sic. Ita tenet Sal. in d. l. fin. col. 1. versi. Sed justitia primum & est.

& est communis opin. ut dicit Socin. jun. conf. 70. n. 11. & post nu. 27. lib. 3. Nam (ut dixi) solutio laudem fit propter novam investitaram; & ideo nihil referit, an primus emphyteuta potuerit vendere domino irrequito, vel non; sed solummodo an novus acquisitor opus habeat nova investitura, vel recognitione a domino directi.

4. Utterius queritur, quis teneatur ad solutionem laudem, an emphyteuta, qui alienat, an autem acquirens ipsam rem emphyteuticam? Respond. quod generaliter novus emphyteuta, vel fideiarius, vel acceptor, est ille, qui teneat solvere laudem domino directi. Ita tenet gl. in d. l. fin. in verbis. *Accipere, & ita observatur, ut dicit Iac. in d. l. fin. n. 41. C. de jure. emphyt. quem refert Gozad. conf. 65. n. 1. Solvit enim propter novam investitaram, ut supra scripta dixi.*

5. Sed pone, quod dominus directi deceaserit, relativa heredi, proprietate, alteri vero usufructu ipsius proprietas; Quarto, si durante usufructu contingat rem emphyteuticam alienari, cui debeatur laudem, proprietario, an usufructuario? Resp. quod laudem debetur usufructuario, non autem domino proprietatis. Ita dicit Joan. Andr. in addit. ad Spec. de emphyt. in vers. 93. in verbis. *Qui tabernas, post medium, & est commun. opin. ut at Soc. jun. in d. conf. 70. nu. 31. lib. 3. Cum enim fructus sit utilitas ex re, vel propter rem proveniens merito hoc emolumen, quod propter rem ipsam provenit, ad usufructuarium pertinere debet: ita videt servari.*

ADDITIONES.

(a) **I**n quacunque alienatione rei emphyteutica solvendum est domino directo laudem. Addit. quod si alienata emphyteuta debetur domino directo laudem, l. fin. C. de jure. emphyt. & Clarus hoc loco notat: ita similiter debetur laudem, si emphyteuta ad longum tempus locaverit. Speculat. in locato, §. nunc aliqua, vers. 123. cum sequent. Imol. in cap. poruit. 4. cap. 14. exir. de locato. Alexan. conf. 165. col. 1. lib. 2. Dec. conf. 204. num. 2. & alii. Nec id mirum. Nam si locatio ad longum tempus alienatio est: cum non debetur domino laudem: vide Alvarum. Valaf. in tract. de jure emphyt. quest. 29. n. 16. Addit. item, quod si laudem, ex alienatione domino debitur, non censeatur per pactum alienandi remissum. Ita tenet Salic. & Jafon. n. 4. in d. l. fin. C. de jure emphyt. & plures alii, quos refert & sequitur Henr. a Rothenthal. in tract. juris feudal. cap. 9. membr. 1. concil. 42. n. 12. HAR.

(b) **L**audem. Hic adverte, quia non debetur laudem de fundo emphyteutico in dictum dato filie, si fuerit ei datum affirmatum, si inaffirmatus, per Cravet. in conf. 215. post nu. 6. sicut etiam non debet solvi a filiis de hereditate patris: quia non est nova acquisitione, Bal. in cap. quem in Ecclesiast. num. 36. de confit. Capr. in conf. 41. sequens Angel. in l. in suis, C. de liber. & postum. Dec. conf. 455. nu. 5. & in Auth. praefer. nu. 20. C. inde vir. & uxori. ubi late, illud tamen, quod dixi de fundo emphyteutico in dictum dato, intellige, ut per Cravet. ibid. n. 7. quando pater non haberet alia bona, de quibus posset filii datur, at secus ibi haberet, quia tunc non posset sine domini consenserit, quia ita non dicitur alienatio necessaria, ubi asinum alia bona. Sed quid si pater donet filio? vide ibid. n. fin. GIAC.

(c) **Q**uinqueginta. De laudem pro fundo ecclesie solvendo ad extam partem veri pretii, vide per Rim. jun. in conf. 38. Unum scias, quod laudem non solvetur ab emphyteuta comprehenso in contractu, & qui contractus rem consequitur, ut per Gab. Eugubin. conf. 84. num. 5. quem vide per totum illud conf. 92. qui tenet debere laudem solvi ab emphyteuta, qui divisionis titulo, rem totam consequitur est, quando ad eam rem jure accrescendi, vel vi contractus venire haud potest: & clara resolutione distinguunt tres casus, quos apud eum videto. GIAC.

(d) **D**e donatis. Ex quid de datis in dictum, an debetur laudem? vide per Chassian. in comment. ad

confut. Burg. titul. des mains mortes, §. 10. n. 47. Boer. in confut. septen. Bituric. tit. de confutad. fendor. §. 20. Guid. Pap. decif. 42. n. 2. ubi, & alios casus enumerant, ex quibus non debetur laudem domino. Et idem Guid. Pap. 465. singul. de remissione, debet concessione inter socios facta laudem non debet affirmari, allegat Bartol. in l. free, circa finem, ff. de condit. fort. GOVERN.

QUESTIO XXIV.

SUMMARIUM.

EX CLARO.

1. Emphyteuta an propter alienationem rei emphyteutica cadat a jure suo.

EX ADDITIONIBUS.

1. Emphyteuta irrequisitio domino rem emphyteuticam alienans jure suo privat.

2. Tamecum juris ignorancia lapsus alienationem fecerit.

3. Ne rusticus quidem, mulier, & milite licet ignorante jura contractus.

4. An emphyteuta ponam privationis evitetur, si post alienationem illicite factam recuperaverit rem emphyteuticam.

Quarto, nunquid (a) emphyteuta propter alienationem rei emphyteuticae factam irrequisito domino cadat a jure suo? dixi supra (b) quest. 13.

ADDITIONES.

(a) **N**unquid emphyteuta propter alienationem rei emphyteuticae faciat, &c. Emphyteutam, qui irrequisitio domino, rem vestigalem, five emphyteuticam alienavit, jure suo cadere, offensum est supra ad quib. 11. Hacque conclusio ampliatur, ut procedat, etiam tamen ignorancia lapsus alienationem fecerit.

1. Non solum emphyteuta, qui intervertit possessionem domini, sed & qui negat, bona esse emphyteutica, iure suo cadit.

2. Vassallus, si inservit fendum, id amittit.

3. Mendacium quibus casibus puniatur remissive.

Quarto, an Emphyteuta, qui intervertit (a) possessionem domini, cadat a jure suo? Resp. quod sic. Sed nunquid poterit hoc easu ab ipso domino propria autoritate expelli? Respond. quod non. Ita tenet glof. in d. l. 2. in verb. Repellere, cum qua omnes tenent, ut ait Jason, ibid. n. 117. & ratio est, quia tunc incipit emphyteuta in totum suo nomine possidere, & possit dominum suum civili possefitione: & ideo via juris, non facti, contra eum agendum est. Hoc tamen intellige, quando ex intervallo: fecus autem si incontinenti: tunc enim utique posset pro defensione sua civilis possefitionis, illum propria autoritate expellere: ad quod videnda sunt ea, que dixi infra libr. 7. §. possef.

LIB. IV. §. EMPHYTEUSIS, QUEST. XXVI. 217

QUESTIO XXV.

SUMMARIUM.

EX CLARO.

1. Emphyteuta, qui intervertit possessionem Domini, an cadat a jure suo, possef. ab ipso domino propria autoritate expelli.

EX ADDITIONIBUS.

1. Non solum emphyteuta, qui intervertit possessionem domini, sed & qui negat, bona esse emphyteutica, iure suo cadit.

2. Vassallus, si inservit fendum, id amittit.

3. Mendacium quibus casibus puniatur remissive.

Quarto, an Emphyteuta, qui intervertit (a) possessionem domini, cadat a jure suo? Resp. quod sic. Sed nunquid poterit hoc easu ab ipso domino propria autoritate expelli? Respond. quod non. Ita tenet glof. in d. l. 2. in verb. Repellere, cum qua omnes tenent, ut ait Jason, ibid. n. 117. & ratio est, quia tunc incipit emphyteuta in totum suo nomine possidere, & possit dominum suum civili possefitione: & ideo via juris, non facti, contra eum agendum est. Hoc tamen intellige, quando ex intervallo: fecus autem si incontinenti: tunc enim utique posset pro defensione sua civilis possefitionis, illum propria autoritate expellere: ad quod videnda sunt ea, que dixi infra libr. 7. §. possef.

ADDITIONES.

(a) **I**ntervertit. Addit. quod si Emphyteuta negat bona esse emphyteutica, fundamentum domini est probare, quod fint: commune dixi in d. collecta mes nu. 27. GIAC.

An emphyteuta, qui intervertit possessionem domini, cadat a jure suo? Non solum ille emphyteuta, qui possessorum domini intervertit, auctor est Claro notario, sed & qui scientia negat, se esse emphyteutam, & tam esse emphyteuticam, & postmodum mendaciter convincitur: haud dubie emphyteutis perdit. Quia cum negando in ipso peccat: iustum est, ut quoque privatione rei puniatur, argum. l. ex facto 43. §. Julius Longinus, in l. si colonus, ff. arborum fructum et arorum: que dicitur Bald. in c. 1. quest. penalis de controversia inter dominum & empator. Text. in §. vassallus ff. fundum, & §. vassallus fundum tital. 26. lib. 2. fund. ubi expresse caveretur: quod si vassallus inservit fendum, vel feudi partem, aut eius conditionem, potest de mendacitate convicius, fendum, & eis conditionem perdat. Atque ita docet Speculator in titul. de locato. §. nunc aliqua, (ur vulgo citari foliet) vel potius in titul. de emphyteuti quest. 65. nu. 22. & Corbulus in tract. de jure emphyt. cap. 1. n. 2. cum seqq. Ceterum plures casus, quibus * punitur mendacium, retuli in §. adeo autem 3. Inst. de locat. & conduct. nu. 446. et seqq. HAR.

QUESTIO XXVI.

SUMMARIUM.

EX CLARO.

1. Emphyteuta an propter deterioracionem expelli possit.

2. Et an emphyteuta possit inservire arbores fructiferas.

EX ADDITIONIBUS.

1. Emphyteus amittitur, si emphyteuta dolo, aut culpa rem emphyteuticam inservieret deteriorioreretur.

2. Colonus contra legem contractus faciens, jure expelliatur.

3. An emphyteuta etiam ob letem deterioracionem, privationis pena plectendus sit, si diserte promisit, se Jul. Clar. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.

rem emphyteuticam non deterioriorum falturum.

4. Verba sic accipienda sint: ut aliquid operetur.

5. Omnia palla / secundum subjectam materiam intelligenda.

6. Quando verba sine effectu operandi relinquenda.

7. Expressio erroris, que tacite infam, nihil operatur.

8. Que dubitacionis tollenda causa exprimatur, jus commone non ledunt.

9. Nunquid emphyteuta, qui partem duntasat feudi emphyteuticam deteriororem fecit, suo fundo privetur.

10. Heres ratione ejus tantum parvis, in qua fraudem adhibebat, puniatur.

11. Pona commensuranda delicto.

12. Vassallus, qui nolent domino partem feudi alienavit, non toto feudo sed parte solum alienata privatur.

13. Intellectus l. si quis in grayi 3. §. si autem 24. ff. ad SC. Syllan.

14. Sententia l. etiam partis 111. ff. de legat. r.

15. Consideratio l. eadem dicimus 4. §. Cato, vers. quamvis, ff. de verb. oblig.

16. Emphyteuta, arbores fructiferas incidens, jus suum perdit.

17. An emphyteuta privationis penam incurrit, si arbores fructiferas a se positas incidentur.

18. Arbores pars soli esse judicatur.

19. Quatenus dominus ex incisione arborum, ab ipso emphyteuta plantatarum, damnum patitur.

20. Anne jure suo cadat emphyteuta, si alias arbores fructiferas in locum cesarum constituerit.

Quarto, nunquid (a) emphyteuta possit expelli propter deterioracionem? Respondeo, si loquamur, in emphyteute. Ecclesia, certum est, quod potest expelli. Text. est in Aubent. qui rem. C. de sacro. Eccl. Sed quid in emphyteuta privati? Respond. quod pariter etiam expelli potest propter (b) deterioracionem. Ita tenet Petr. in d. Aubent. qui rem. & est communis opin. ut dicit Jaf. in d. Aubent. qui rem. nu. 5. & seq.

Hinc infertur, quod non potest Emphyteuta incidere arbores (c) fructiferas. Ita tenet Bart. in l. diuersio. ff. fundum, n. 3. ff. solut. matrim. cum quo transiret incolerentur omnes DD. antiqui, & moderni, ut dicit Jaf. in eod. §. ff. fundum, n. 12; & dicit Ang. in l. si colonus, ff. arborum fructum et arorum: quod ab hac conclusione nullus unquam discrepavit. Et ideo si illas incidat, cadit a jure suo, & potest expelli & privari. Ita tenet Bald. in d. 8. si fundum, & est communis opin. ut ait Jaf. in d. 8. si fundum, nu. 4. Picus in l. Titia, §. Titia, post nu. 96. ff. de legat. 2. Quae licet videatur nimis rigorosa: tamen tendenda esset in practica, ut emphyteute metu caducitatis, & privationis, bene versentur in reb. sibi in emphyteutis conceulis. Faciunt, que dicta in hunc hoc edidit. l. §. Feudum, q. 47. Hac tamen omnia intellige, quando esset notabilis deterioratio: fucus, si esset modica, vel minima.

ADDITIONES.

(a) **N**unquid emphyteuta possit expelli propter deterioracionem. l. Si si emphyteuta dolo, culpa laeta, aut levia, rem emphyteuticam infingit deterioriorum fecerit, ab omni jure suo cadit, adeoque expelli potest, per Novell. 120. cap. 8. & auth. qui rem. C. de SS. Eccl. Qui textus licet de emphyteuti Ecclesiastis loquantur: recte tamen etiam ad secularem, five civilem, cum in utraque eadem ratio militet, porrigitur. Nam in utraque emphyteuti na res emphyteute datur, ut eam excolat, & melioram faciat; in utraque, inquam, res utenda, non abundantia, & melioranda, non deterioranda datur. Et si sine si colonus, contra legem contractus faciens, jure expelli potest, l. 1. & 2. C. de locato, potest & emphyteuta hanc de causa: quia in contractu emphyteutico non minus, ac in contractu locati, firma & rata esse debent, de quibus convenit, l. 1. C. de jure emphyt. Atque ita, praeter Claram nolunt, sen-

sententiae Bald. Alexander. Decius, Jafon & alii in d. auctent. qui rem. C. de SS. Ecc. et. Crotorus conf. 155. n. 1. Marcus Antonius Natt. conf. 481. in prime. vol. 2. Roland. à Valle conf. 49. nu. 21. vol. 2. Mynfinger. cent. 6. obser. 86. Hartman. Pistoris lib. 1. quæst. jur. q. 28. Monach. de arbitr. judic. lib. 2. cont. 1. cas. 78. nu. 3. D. Obrecht. disp. 16. de jur. emphyt. th. 285. cum multis seqq. D. Bocer. claff. 2. disp. 14. th. 285. edit. 2. Corbul. in tract. de jur. emphyt. c. 13. nu. 4. Et 24. Trentacing. var. refolut. sur. lib. 3. refol. 2. de jure emphyt. aliique per eos relati.

5 Illud haud expeditum est, si t̄ emphyteuta in contractu emphyteutico dicitur verbis promisit, se rem emphyteuticam non deteriorem facturum, utrum hoc causa ob quamvis, non solum infirmum, & magnam, verum etiam propter levem, & modicam deteriorationem, privationis pena plectat debet. Quod quidem afferit Natta d. confil. 481. n. 14. & seqq. quem citat, & sequitur Corbulus tractat. de jure emphyteutico. cap. 13. nu. 9. actio text. in tit. 38. de vasallo, qui contra confit. Lethari regis benefic. alienavit, lib. 2. f. 2. ubi t̄ vasallo, 12 qui infcio, aut violentie domino, partem tantum feudi alienavit, non toto feudo, sed ita tantummodo parte, quoniam non contentiente domino alienavit, privatur. Idem igitur in deterioratione respondendum erit: quod videlicet partem feudi deterioriem reddens vasallum, non toto feudo, sed ita tantummodo parte, quam deteriorare reddit, privetur. Et ita tenet Corn. conf. 76. nu. 11. lib. 2. c. 1. Papa, 10. ibi. cum verba aliquid operari debeant, de privileg. in 6. Quibus ex locis hec colliguntur doctrina: